Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra právních dějin

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

### **Majetková perzekuce z národních a rasových důvodů v Protektorátu Čechy a Morava**

Konzultant: Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Zpracovatel: Hana Rusá

Říjen 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým“

Hana Rusá

# Obsah

## Kapitola I.

Úvod do problematiky..... 1
Exkurz po norimberských zákonech..... 4

## Kapitola II.

Vznik Protektorátu a jeho vliv na postavení Židů v něm..... 7
Státní správa jako prostředek ekonomické direktivy..... 10
Právní řád na území Protektorátu..... 11

## Kapitola III.

Nařízení říšského protektora o židovském majetku..... 13
------------------------------------------------------- ----

## Kapitola IV.

Prováděcí předpisy k nařízení o židovském majetku..... 21
-------------------------------------------------------- ----

## Kapitola V.

Vyřazování Židů z hospodářství v Protektorátu..... 29
Vyřazování Židů z hospodářství v oblasti pracovního trhu..... 31
Úřední důkaz rodového původu..... 33
Ústředna pro židovské vystěhování..... 34
Treuhandstelle..... 40

## Kapitola VI.

Okupační politika v oblasti ochrany měny..... 42
Závěr..... 45

Literatura..... 47
----------------- ----

## Kapitola I.

### Úvod do problematiky

Židé žijí na území českých zemí již více než tisíc let. Přicházeli sem jako obchodníci, obchod byl ostatně v těchto dobách výhradně v rukou Arabů, Řeků a Židů.

Až do počátku 13. století na ně bylo pohlíženo jako na cizince, ale jejich obce měly plnou vnitřní autonomii. Působili zde jako obchodníci, finanční poradci, řemeslníci, dvorští úředníci atd., a jejich postavení bylo velice příznivé. Po křížových výpravách se toto změnilo, docházelo ke konfiskacím židovského majetku, které byly zdůvodňovány názorem o tom, že majetek židů náleží státu v němž ho získali.

Od 13. století byl tento názor dokonce kodifikován v právních předpisech. Změnu v pozitivním postavení Židů na našem území přinesl roku 1215 lateránský koncil, v jehož důsledku byli Židé plně segregováni, byli nuceni nosit oděvy, které je jako Židy identifikovali, nesměli získávat půdu, zaměstnávat křesťany či se s nimi jakkoli přátelsky stýkat.

Způsob jakým měli získávat obživu byl značně omezen- směli vykonávat činnosti křesťanům odepřené. Hlavní jejich činností se tak stala finanční činnost- obchod s penězi.

Židé museli žít v oddělených čtvrtích, označeni statutem servi camerae (služebníci královské komory) se ocitli na okraji společnosti. Byli přímo podřízeni panovníkovi, který mohl přímo zasahovat do jejich každodenních záležitostí. Např.: pohlavní styk se Židem byl hrdelním zločinem.

Zlepšení postavení židovské menšiny na našem území přinesla Statuta Judaeorum vydané Přemyslem Otakarem II., který Židy vzal pod svou ochranu a přiznal jim práva dosud odepíraná.

S příchodem Lucemburků, kteří Statuta sice potvrdili, přišly i pogromy, které neměly obdoby až do 2. světové války. Důvodem takových perzekucí pak byly mimo jiné i časté epidemie moru a strach z nákazy.

V průběhu času se postavení Židů na našem území zlepšovalo a zase zhoršovalo v závislosti na ekonomické a politické situaci státu a také na tom, jak silný byl panovník v relaci k městům a šlechtě.

Příkladem je Ferdinand I., který jim sice potvrdil všechna práva a přislíbil ochranu aby za to mohl využívat prostředků plynoucí od Židů do královské pokladny, nicméně byl později stejně donucen souhlasit s vypovězením Židů z Českých zemí. To se také

stalo, ale zároveň byla vydávána za poplatek povolení k dočasnému pobytu, což vedlo k rozvoji korupce a nejistoty uvnitř židovské komunity.

Za zlatý věk pražského ghetta je možno bezesporu označit období vlády Rudolfa II. Ten potvrdil Židům všechna jejich práva, odmítl vypovídání Židů z měst, dovolil jim obchodovat se zbožím, osvobodil ghetto od mýtů a cel aj..

Život židovské menšiny na území českých zemí začal být ohrožován od r.1650. Židům se začalo zakazovat podnikat, zakázán byl nájem mýtů a cel, zaměstnávání křesťanů. I když na počátku vlády Habsburků byli Židé plně tolerováni, později po míru vestfálském, byli považováni za zábranu v rozvoji monarchie a stali se objektem úředních restrikcí.

Původně měli být Židé ze země vyhnáni ale díky jasnému odporu moravského sněmu se tomu tak nestalo. Roku 1726 byl stanoven numerus clausus omezující počet Židů na našem území.

Spolu s tím vešel v platnost familiantský zákon, jež upravoval právo pobytu, které vždy přecházelo na nejstaršího syna po smrti otce.

S příchodem Marie Terezie se situace ještě zhoršila. Ta totiž obvinila Židy ze spolupráce s nepřítelem a vykázała je svým ediktem z Čech i Moravy. Toto své rozhodnutí sice později odvolala a povolila Židům návrat, ale za cenu placení toleranční daně.

Za dob panování syna Marie Terezie, Josefa II., došlo k radikálním pozitivním změnám ve prospěch židovské menšiny. Byla zrušena povinnost odlišujících oděvů, uvolněna předchozí segregace, povoleno podnikání a provozování řemesel, nebo třeba vzdělávání.

Systemální židovský patent vydaný r. 1797 právně upravil postavení Židů, jejich sňatky, náboženské záležitosti, pravidla pro stěhování, způsoby obživy, ale stále ještě potvrdzoval numerus clausus v Českých a Moravských zemích.

Plné zrovnoprávnění Židů přinesly až události revoluce 1848, jež vítala především inteligence a studenti.

Obchodníci, živnostníci a zemědělci, kteří tuto skutečnost považovali za počátek konkurence a ohrožení jejich ekonomické situace, svůj odpor vyjadřovali způsobem, který přinutil řadu rodin k odchodu do emigrace.

To nic nezměnilo na tom, že Židé získali řadu dříve odepíraných práv, jako např.: svobodu pobytu a usídlování, byla zrušena zásada stanovená familiantským zákonem, stejně tak jako numerus clausus a toleranční daň.

Dále pak bylo Židům Prosinovou ústavou z r. 1867 poskytnuto státní občanství, náboženská svoboda, rovnost před zákonem, bylo jim dovoleno nabývat majetek, provozovat veškeré živnosti a také jim bylo přiznáno volební právo.<sup>1</sup>

„Po celá staletí žila v našem středu menšina, která si nikdy nemohla být na delší dobu jista tím, že bude moci nerušeně vykonávat své náboženské rituály. Nemohla se navíc spoléhat ani na právní statut, který jí sice majoritní společnost nejdříve přiznala, ale od 12. století jej začala postupně oklešťovat. V 19. století Židé pocítili na vlastní kůži, že jejich občanské zrovnoprávnění neodstranilo hluboce zakořeněnou diskriminaci.“<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Historie Židů v Čechách a na Moravě, Tomáš Pěkný, SEFER Praha, 2001

<sup>2</sup> Židovská menšina v dějinách, B. Martin a E. Schulín, Votobia, 1997

## Exkurz po norimberských zákonech

Okolnosti, které rozpoutaly antisemitskou kampaň na území Výmarské republiky (1918-1923) měly převážně politický charakter, vliv ekonomiky na vývoj antisemitismu byl v tomto období nepatrný. Typickým příkladem antisemitské argumentace byl článek zveřejněný 25. června 1919 v lidových novinách Oustdeutsche Rundschau: „Židé zabránily našemu vítěznému tažení a připravili nás o plody vítězství. Židé přiložily sekyru k trůnům a rozbili napadř monarchistické zřízení. Židé drží pohromadě, a tím také lámou vnitřní odpor. Židé zničily náš střední stav, rozšířili lichvu jako mor, poštvají města proti venkovu a dělníky proti stát a otčině. Židé k nám přinesli revoluci, a když jsme teď po prohrané válce přišli i o mír, má na tom vrchovatý podíl i Juda. Proto se, německý národe, v prvé řadě zbav nadvlády Židů“.<sup>3</sup>


[…]


Výnosem ministerstva dopravy ze dne 7. března 1940, o zajištění židovského majetku bylo nařízeno označovat vkladní knížky písmeny A či N v závislosti na tom, zda klient je či není Židem. Pokud vkladní knížka nebyla takto označena, byl peněžní ústav povinen vyžádat si prohlášení o nežidovském původu na příslušném formuláři a v přesně určeném znění.

V oblasti soukromého pojištění bych ráda zmínila tyto právní normy:

Výnos ministerstva vnitra ze dne 3. dubna 1939, o výplatě pojistných sum, odkupních sum nebo zápůjček na pojistky Židům soukromými pojišťovnami, který pojišťovněm dovoluje vyhovět žádosti pojištěnce o poznamenání v pojistce nebo dodatku k ní nebo o vinkulaci či jakoukoli změnu v doložce jen v tom případě, že pojistník nebo osoba jinak oprávněná ze smlouvy není Židem. Výplaty pojistných sum, splatných buď úmrtím nebo dožitím, splatných důchodových splátek, odkupních sum a zápůjček na pojistky, nesměly být vyplaceny Židovi přímo, nýbrž pouze v její prospěch na vázaný účet u některé z devisových bank. Výjimky z tohoto omezení udělovalo na základě žádosti ministerstvo vnitra po dohodě s Národní bankou.

Hospodářské restriktce lze také nalézt v některých právních vydávaných protektorátní vládou, které se zabývaly a priori jinou právní otázkou. V praxi se tato ustanovení nazývají arijský paragraf.<sup>63</sup> Jako příklad lze uvést vládní nařízení ze dne 21. září 1939, č. 224 Sb., kterým se prodlužuje účinnost některých opatření o odkladu exekucí a konkurzů. Toto vládní nařízení poskytovalo výhodu odkladu exekuce proti dlužníkům, kteří mají majetek na území připojeném k jiným státům, dle ustanovení §2 však nebylo počítáno se Židy.

<sup>63</sup> Židovské předpisy v Protektorátě a vývoj rasového práva v Říši, Dr. Ladislav Svatuška, Moderní svět, 1941

## Závěrem

Zmocnit se veškerého majetku židovských obyvatel na území Protektorátu Čechy a Morava bylo hlavním cílem okupantů již od jeho počátku, tj. od 16. března 1939. Jedním z prostředků expropriace a převedení židovského majetku do německých rukou bylo vydávání protižidovských předpisů. V jejich tvorbě však nezapomněla ani vláda protektorátní, ve snaze uchovat takovýto majetek v českých rukou. Postavení protektorátní vlády bylo však oproti říšskoněmeckému administrativnímu aparátu druhotné a její vliv na řešení majetkoprávních převodů byl zanedbatelný.

Okupační orgány si byly dobře vědomy závažnosti a hlavně hodnoty majetku, který byl ve vlastnictví Židů a právě tato ekonomická motivace odebrala protektorátní vládě možnost rozhodovat o židovském majetku.

Celoprotektorátní vyvlastňování, kterému předcházela evidence židovského majetku a omezení jeho převodu, měla vždy budit zdání dobrovolnosti. Dokonce ještě po skončení 2. světové války a objevení tragédie holocaustu si někteří představitelé Československa dovolili vyjádřit se arizaci v tom smyslu, že Židé svůj majetek prodali rádi, ba byli šťastni.<sup>64</sup> Při vydávání takovýchto „právních“ norem nešetřil nový protektorátní zákonodárce veden říšským vzorem pravou retroaktivitou (tj.: právní předpisy nabývali účinnosti od doby, která mnohdy i sahala před datum svého vydání), právo které ponechal říšský protektor v platnosti měnil podle potřeb a zájmů říše opíraje se mj. o ústavní zákon ze dne 15. prosince 1938, podle kterého měla vláda Česko-slovenské republiky právo vydávat nařízení s mocí zákona. „Tato nacistická koncepce legality měla však trhlinu. K vydávání nařízení na základě ústavního zákona ze dne 15. prosince 1938 byla zmocněna vláda republiky Česko-Slovenské, tj. vláda tzv. druhé republiky, která byla zcela jiným orgánem než vláda Protektorátu Čechy a Morava. Protektorát Čechy a Morava byl jiným útvarům s jinými orgány než Česko-Slovenská republika. Tato skutečnost vyplývala již z prvního článku samotného výnosu Vůdce a říšského kancléře ze 16. března 1939, kde se hovoří o částech bývalé Česko-Slovenské republiky, které náleží od nynějška k území Velkoněmecké říše a vstupují jako „Protektorát Čechy a Morava“ pod její ochranu“<sup>65</sup>.

<sup>64</sup> Arizace a restituce židovského majetku v českých zemích-D. Jančík, E. Kubů, Jan Kuklík ml., Praha 2003

<sup>65</sup> Helena Petrův-Právní postavení Židů v Protektorátu Čechy a Morava, Praha 2000

Na Židy tak dennodenně dopadala tíha strachu o svůj majetek, svobodu a nakonec i strachu o život. Podmínky pro slušný život se den ode dne zhoršovaly spolu v závislosti na tom, jak často byly vydávány a novelizovány předpisy jejichž pomocí byly uplatňovány restrikce soukromého i veřejného života Židů.

Nacisté vedeni svými rasistickými protižidovskými teoriemi užili téměř všechny stereotypy minulosti v systému „racionální antisemitské propagandy“. Židé byly podle potřeby představováni jako lichváři i kapitalisté a současně jako socialisté i revolucionáři, primitivní materialisté, konspirátoři, spiklenci. Byli označováni za lidi amorální, zneužívající a parazitující na ostatních. Přitom to však právě nacisté, kteří zneužili vše, co se jim na cestě při řešení „židovské otázky“ hodilo, včetně základního stavebního prvku státu, práva.
