Posudek oponenta na diplomovou práci H. Rusé, „Majetková perzekuce z národních a rasových důvodů v Protektorátu Čechy a Morava“, 4 str., 1 str. seznam použité literatury

Vlastní téma je autorkou podáno od str. 13. Předcházející stránky obsahují několik problematických formulací a věcných nepřesností (např. str. 2 ne mýtus ale mýto, „exkurz po norimberských zákonech“ ?, kdy se konal poleňský proces?, K.H.Frank nebyl (osobním) tajemníkem K.von Neuratha – str. 8, byl W. Frick říšský státní ministr pro protektorát ? , - str. 9, aj.) dílem možná pocházejících z přebíraných zdrojů, dílem ovšem vytvořených autorkou. V další části se diplomantka koncentrovala na normativní zásahy do majetkových poměrů židovské komunity, respektive v širším smyslu do jejích hospodářských poměrů vůbec. Využila k tomu části literatury vzniklé zejména v posledních letech. Činí tak převážně metodou popisu a komentáře hlavních předpisů. Jejich označování je ovšem místy dosti vágné a tak čtenář vždy nerozezná (např. str. 31), zda-li se jednalo o nařízení protektorátní vlády nebo nařízení říšského protektora. Jinou výtku lze směřovat k neurčitosti poznámkového aparátu, který neobsahuje příslušné stránky citovaných prací.

Celkově předložený text jeví známky chvatu a žádal si ještě celkovou redakci, formulační zpřesnění a odstranění jazykových nedostatků.

A ještě obecnou poznámku k zvolenému názvu. O majetkové perzekuci národně i rasově motivované lze mluvit i u českého obyvatelstva, viz např. zásahy do vlastnických vztahů k půdě (např. expropriace rozsáhlého území pro výcvikový prostor na Sedlčansku, aj.) a proto bylo vhodné buď volit přesnější název nebo alespoň v úvodu se s touto skutečností vyrovnat.

Celkově hodnotím práci jako průměrnou a souhlasím, aby se stala předmětem obhajoby.

V Praze dne 16.10.2006

Doc. JUDr. Vladimír Kindl